
Diário Oficial
Estado de São Paulo

Volume 130 • Número 220 • São Paulo, sábado, 21 de novembro de 2020

11:30 horas e das 13:30 às 16:00 horas
SP, 23/11/20 – Departamento de Serviços Administrativos Integrados – MIS

Secretaria de Infraestrutura e Meio Ambiente

EMAE - Empresa Metropolitana de 
Águas e Energia S.A.

CNPJ 02.302.101/0001-42

AVISO DE REPUBLICAÇÃO
Pregão Eletrônico nº ASL/ASG/85531/2020 – Objeto: Fornecimento de Unifor-
mes Operacionais, de acordo com as necessidades da EMAE. O edital e seu 
Aditamento 01 que estabelece as condições de participação está disponível 
para download no sitio da EMAE: www.emae.com.br/Licitações/Pregão Eletrô-
nico. Para a obtenção de senha e credenciamento, condicionantes à participa-
ção, acessar o mesmo endereço eletrônico - Solicite sua Senha de Negocia-
ção. Envio das propostas, a partir de 00h00m de 03/12/2020 até às 09h30m de 
04/12/2020. Às 09h30m de 04/12/2020 será iniciada a Sessão Pública do Pregão 
no sitio acima. Informações com Sr. Rafael dos Anjos, telefone (11) 2763-6664 e 
e-mail: rafael.anjos@emae.com.br ou licitacoes@emae.com.br

Secretaria de Infraestrutura e Meio Ambiente

Companhia de Processamento de Dados 
do Estado de São Paulo

CNPJ 62.577.929/0001-35

COMUNICADOS DE INCLUSÃO NO SÍTIO 

SANÇÕES
Processo nº 90.414/0001 - Contrato PRO.00.6563 - Pregão Presencial nº 010/2013. 
Comunicamos à Telefônica Brasil S/A, CNPJ nº 02.558.157/0001-62, que tendo 
transcorrido “in albis” o prazo de apresentação de recurso, fica mantida pela 
autoridade competente da PRODESP a aplicação das sanções de Multas nos 
valores de R$ 203.697,41; 143.249,75; 126.368,96; 404.628,32; 177.390,43 e 
316.309,65, referentes aos processos 513101.2018.05189.SADM; 05190; 05191; 
06561; 06564; 06573, com a inclusão no sítio www.esancoes.sp.gov.br. Encon-
tram-se os autos do processo franqueados à vista, mediante prévio agenda-
mento pelo site www.prodesp.sp.gov.br/sic_acesso_informacao.asp.

Protocolo nº 513101.2020.00732.SADM - Processo nº 90.584 - Contrato 
PRO.00.6550 - Pregão Presencial nº 007/2013. Comunicamos à BK Consultoria 
e Serviços Ltda., CNPJ nº 03.022.122/0001-77, que tendo transcorrido in albis o 
prazo de apresentação de recurso, fica mantida pela autoridade competente da 
PRODESP, a aplicação da sanção de Advertencia, bem como sua inclusão no 
sítio www.esancoes.sp.gov.br. Encontram-se os autos do processo franquea-
dos à vista, mediante prévio agendamento pelo site www.prodesp.sp.gov.br/
sic_acesso_informacao.asp.

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico nº 063/2020 - OC nº 513101510852020OC00129 - Prestação de 
serviços de implantação e disponibilização de Sistema de Gestão Integrado de 
Recursos Humanos desenvolvido para ambiente web, compreendendo dispo-
nibilização, customização, configuração do ambiente tecnológico, integração 
com os sistemas corporativos que se façam necessários, migração de dados, 
implantação assistida e treinamento aos usuários, que abrangerá todas as uni-
dades da Secretaria de Estado da Saúde, conforme especificações constantes 
do Termo de Referência que integra este edital como Anexo I. A sessão pública 
de processamento do Pregão Eletrônico será realizada no endereço eletrônico 
www.bec.sp.gov.br às 9h do dia 04/12/2020. O edital poderá ser consultado e 
cópias obtidas nos endereços eletrônicos www.bec.sp.gov.br, www.imesp.com.
br - opção "e-negociospublicos" e www.prodesp.sp.gov.br - opção "fornecedo-
res - editais de licitação". O processo encontra-se franqueado à vista de interes-
sados, mediante solicitação por meio eletrônico para o endereço pregaoeletro-
nicoprodesp@sp.gov.br.

COMUNICADO DA DECISÃO DO RECURSO
Protocolo nº 513101.2020.03259.SADM - Processo nº 92.846 - Contrato 
PRO.00.7068 - Pregão Eletrônico nº 125/2016. Fica a HAPVIDA ASSISTÊNCIA 
MÉDICA LTDA, CNPJ nº 63.554.067/0001-98, comunicada que seu Recurso Ad-
ministrativo foi indeferido, sendo deliberada pela autoridade superior da PRO-
DESP a aplicação da sanção de Multa no valor de R$ 895,28 com a inclusão 
no sítio www.esancoes.sp.gov.br, nos moldes da Lei 8.666/93, art. 87-II. Encon-
tram-se os autos do processo franqueados à vista, mediante prévio agenda-
mento pelo site www.prodesp.sp.gov.br/sic_acesso_informacao.asp.

Secretaria de Governo

AVISO DE LICITAÇÃO
LICITAÇÃO SABESP RM 4086/20 – Exec. obras S.E.S. mun. São Roque, compr. 
travessia do coletor tronco Aracaí sob Rod. Raposo Tavares. Edital completo 
disponível para download a partir de 23/11/2020 em www.sabesp.com.br/licita-
coes - mediante obtenção de senha no acesso “cadastre sua empresa”. Proble-
mas c/ site, contatar fone (11) 3388-9332 ou informações (14) 3811-8281. Envio 
das "Propostas" a partir da 00h00 (zero hora) do dia 14/12/2020 até às 09h00 do 
dia 15/12020, no sítio da Sabesp: www.sabesp.com.br/licitacoes. Às 09h00 do 
dia 15/12/2020 será dado início a sessão pública. Btu., 21/11/2020 - U. N. Médio 
Tietê – RM

PRORROGAÇÃO DE DATAS
LI RS 02.846/20 - Aquisição de conexões de pvc classificação A e B, Selins, TÊS 
e anéis de vedação - Unidade de Negócio Baixada Santista - RS. Edital completo 
disponível para download desde 09/11/2020 - www.sabesp.com.br/fornecedo-
res - mediante obtenção de senha no acesso - cadastre sua empresa. Problemas 
c/ site, contatar fone (11) 3388-6984. Envio das propostas a partir da 00:00h de 
27/11/20 até as 09:00h de 30/11/20 no site acima. Às 09:00h será dado início a 
sessão pública. UN Baixada Santista.

1º TERMO DE ALTERAÇÃO CONTRATUAL
CT. RR 2.927/19 – Prestação de serviço de engenharia para manutenção de re-
des e ramais de água e esgotos, redução de perdas com troca de hidrômetro 
e de ramais de água, crescimento vegetativo com execução de novas ligações 
de água e esgoto e reposição de pavimentos, nos municípios de Jacupiranga, 
Cajati, Eldorado, Iporanga e Barra do Turvo - UN Vale do Ribeira. A Sabesp 
e a KARONAZZO CONSTRUTORA E LOCAÇÕES EIRELLIA resolvem prorrogar 
o prazo contratual até 10/07/2021 e aditar a importância de R$ 324.141,98 ao 
valor contratual que passa a ser de R$ 1.623.141,98, conforme Parecer Jurídico 
RR^620 nº 079/2020 - assinatura: 13/11/2020. UN Vale do Ribeira.

EXTRATO DE TERMO DE ALTERAÇÃO
CT 13.155/17 - 1º Termo – Aditamento do Prazo Contratual por mais 120 (cento 
e vinte) dias - Consórcio TCE Itaquera – 19/11/2020 – Vigência: 23/04/2018 a 
21/11/2020 - Par. Jur. MLD11 nº 8445/2020 de 15/09/2020 - SP, 21/11/2020 - (MLE) 
ML.

EXTRATO DE TERMO DE ALTERAÇÃO
CT 00.403/18 - 1º Termo – Aditamento do Prazo Contratual por mais 120 (cento 
e vinte) dias - Consórcio TCE Vila Matilde – 19/11/2020 – Vigência: 20/09/2018 a 
21/11/2020 - Par. Jur. MLD11 nº 8441/2020 de 15/09/2020 - SP, 21/11/2020 - (MLE) 
ML.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
A Sabesp comunica a homologação do PG 02.412/20 – à empresa AIRLIGHT 
LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE ILUMINAÇÃO LTDA., item 01. Dossiê fran-
queado para vistas no MND14, R. Conselheiro Saraiva, 519 - Santana - SP/SP, 
das 08:30/11:30 e 13:30/16:00h. SP, 21/11/2020 - MN.

HOMOLOGAÇÃO
A Sabesp comunica a homologação do PG 03.901/20 – EIRAS ENGENHARIA 
EIRELI - Dossiê franqueado. para vistas no MND14, R. Conselheiro Saraiva, 519 
- Santana - SP/SP, das 08:30/11:30 e 13:30/16:00h. SP, 21/11/20 – MN

TERMO DE ALTERAÇÃO CONTRATUAL
1º TAC CT. 05.462/19 – Prestação de serviços de engenharia para reformulação 
de layout e adequação hidráulica, elétrica e rede de dados do polo de manuten-
ção Santana - Unidade de Negócio Norte – Diretoria Metropolitana – M.- Assina-
do em 19/11/2020 – prorrogação de prazo em 120 dias passando de 02/10/2020 
para 30/01/2021 - Parecer Jurídico MND11 nº 374/20 de 02/10/20 – Estrutura Ser-
vice Serviços de Elétrica e Lógica Eireli - SP, 21/11/2020 -MN.

EXTRATO DE CONTRATO
LI RB - 03072/20-01 - AQUISIÇÃO DE CONJUNTOS MOTOBOMBAS SUBMER-
SAS PARA DIVERSOS POÇOS PROFUNDOS DE MUNICÍPIOS PERTENCEN-
TES À UNIDADE DE NEGÓCIO BAIXO PARANAPANEMA - RB. R$ 125.160,00 
- 20/11/2020 - FRANKLIN ELECTRIC INDÚSTRIA DE MOTOBOMBAS S.A. - 
20/11/2020 - LI nº de Licitantes 02. PJD nº 151 de 09/09/2020 - RB111. RC nº 
0010652515, liberada em 18/08/2020 - Fonte de recursos - Investimento, PEP 
I.AE100031/0837-00176200, I.AE100031/0837-00154100, I.AE100031/0837-
00123815, I.AE100031/0837-00149300, I.AE100031/0837-00173400, 
I.AE100031/0837-00135600 e I.AE100031/0837-00176300. Centro de Custo 
6520000000. Código SEPLAN 20. Pres. Prudente, 21/11/2020 - Un. de Negócio 
Baixo Paranapanema - RB. 

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO SABESP ONLINE MIS.117 N.º 04187/20 – PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE CONTROLE, OPERAÇÃO E FISCALIZAÇÃO DE PORTARIAS E EDIFÍCIOS NO 
ÂMBITO DOS IMÓVEIS DA SABESP NA RMSP DA DIRETORIA METROPOLITA-
NA – M, DAS SUPERINTENDÊNCIAS (ME, MM, MP) E UNIDADES DE NEGÓCIO 
(MA, MC, ML, MN, MO, MS, MT) ALÉM DA SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO 
PATRIMONIAL (CP). Recebimento das Propostas: a partir das 00:00 h (zero hora) 
do dia 03/12/20 até às 09:00 hs (nove horas) do dia 04/12/20, no sítio da SABESP 
na Internet www.sabesp.com.br/licitacoes. Abertura das Propostas: às 09:00hs 
(nove horas) do dia 04/12/20, pelo Pregoeiro. Credenciamento dos Represen-
tantes permanentemente aberto, através do sítio da Sabesp na Internet: www.
sabesp.com.br/licitacoes. O Edital completo será disponibilizado a partir de 
23/11/20, para consulta e cópia, na página da Sabesp na Internet www.sabesp.
com.br/licitacoes e para consulta e compra, em papel impresso, pelo valor de 
R$ 10,00, no MIS.117 – na Av. do Estado, 561 – Unidade III - Bom Retiro - São 
Paulo/SP, das 08:30 às 11:30 horas e das 13:30 às 16:00 horas
SP, 23/11/20 – Departamento de Serviços Administrativos Integrados – MIS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO SABESP ONLINE MIS.117 N.º 04219/20 – PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE VIGILÂNCIA E SEGURANÇA PATRIMONIAL NO ÂMBITO DOS IMÓVEIS DA 
SABESP NA RMSP DA DIRETORIA METROPOLITANA – M, DAS SUPERINTEN-
DÊNCIAS (ME, MM, MP) E UNIDADES DE NEGÓCIO (MA, MC, ML, MN, MO, 
MS, MT) ALÉM DA SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO PATRIMONIAL (CP).Re-
cebimento das Propostas: a partir das 00:00 hs (zero hora) do dia 03/12/20 até 
às 09:00 hs (nove horas) do dia 04/12/20, no sítio da SABESP na Internet www.
sabesp.com.br/licitacoes. Abertura das Propostas: às 09:00h (nove horas) do 
dia 04/12/20, pelo Pregoeiro. Credenciamento dos Representantes permanen-
temente aberto, através do sítio da Sabesp na Internet: www.sabesp.com.br/
licitacoes. O Edital completo será disponibilizado a partir de 23/11/20, para con-
sulta e cópia, na página da Sabesp na Internet www.sabesp.com.br/licitacoes e 
para consulta e compra, em papel impresso, pelo valor de R$ 10,00, no MIS.117 
– na Av. do Estado, 561 – Unidade III - Bom Retiro - São Paulo/SP, das 08:30 às 

TRATÉGICA E RESPECTIVA LOCAÇÃO DE TANQUES CRIOGENICOS. Comuni-
camos que a data estabelecida à licitação em referência fica adiada Sine-Die. 
São Paulo -SP - CSM.
A DIRETORIA 21/11/2020

AVISO DE LICITAÇÃO PG CSS 03929/20
Prestação de serviços para envio e recebimento de mensagens curtas de texto 
– SMS (Short Message Service) aos clientes da Sabesp. Edital disponível para 
“download” a partir de 23/11/2020 - www.sabesp.com.br/licitacoes - mediante 
obtenção de senha no acesso “cadastre sua empresa”. Problemas c/ site, con-
tatar fone (11) 3388-6984. Envio das Propostas a partir da 00h00 de 03/12/2020 
até as 09h00 de 04/12/2020 - www.sabesp.com.br/licitacoes. Às 09h00 será dado 
início a Sessão Pública.
S.P. 21/11/2020 - (CM) A DIRETORIA

EXTRATO DE TERMO DE ALTERAÇÃO
CI - 1º TERMO DE ALTERAÇÃO AO CONTRATO 03.547/19 - Renovação e subs-
crições das soluções de filtro de conteúdo Web (Conteúdo e Segurança) e 
e-mail (AntiSpam e Segurança) e a prestação de serviços de suporte técnico, 
manutenção e operação - a) renovar o prazo por 360 dias até 11/11/2021 - b) 
alocar recursos na ordem de R$ 4.167.822,92 passando o valor do contrato a 
R$ 8.335.645,84 - ISH Tecnologia S.A. - Data da assinatura: 13/11/2020 - Parecer 
Jurídico CJ nº 9000/2020 de 11/11/2020.
SP - 21/11/2020. A Diretoria.

EXTRATO DE CONTRATO 02.759/20
Prest. serv. eng. para a medição de grandezas hidráulicas e elétricas em siste-
mas de bombeamento de água da Sabesp. R$ 1.303.998,30 - 20/11/20 - CON-
SÓRCIO TORLUX - 300 dias - Fte.Rec: Próprios - RC SAP 10641114 Despesa 
- Par. Jur. nº CSG 7814/2020 de 21/08/20 - PG - nº de Licitantes 07/27 (entregaram 
proposta/adquiriram o edital).
SP 21/11/20 - (TO) A DIRETORIA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO SABESP MC 04.199/20 – PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS REFERENTE AO 
FORNECIMENTO DE 95 LICENÇAS DO SOFTWARE MICROSOFT OFFICE PRO-
FESSIONAL PLUS PARA A UNIDADE DE NEGÓCIO CENTRO – DIRETORIA ME-
TROPOLITANA – M. Envio das “Propostas” a partir das 00h00 (zero hora) do dia 
08/12/2020 até as 08h59 do dia 09/12/2020, no site da SABESP na internet www.
sabesp.com.br/licitações. Às 09h00 será dado início a sessão Pública pelo Pre-
goeiro. Credenciamento dos Representantes permanentemente abertos atra-
vés do site acima. O edital completo será disponibilizado a partir de 23/11/2020 
para consulta e download, na página da SABESP na Internet www.sabesp.com.
br/licitações. mediante obtenção de senha no acesso – cadastre sua empresa. 
Problemas c/ o site contatar fone (**11) 3388-8619. SP 21/11/2020 UN Centro.

EXTRATO DE TERMO DE ALTERAÇÃO
CI - 1º TERMO DE ALTERAÇÃO AO CONTRATO 03.397/18 - Fornecimento de 
Equipamentos e Serviços para a Expansão da Solução de DNS, DHCP, gerencia-
mento e distribuição de endereçamento IP (Internet Protocol) Infoblox para as 
Unidades de Negócio e rede de telemetria/automação - a) prorrogar o prazo por 
120 dias até 11/03/2021 - b) aditar a importância de R$ 166.980,00, passando o 
valor do contrato a R$ 7.756.980,00 - Singular Tecnologia da Informação Ltda. - 
Data da assinatura: 10/11/2020 - Parecer Jurídico CJ nº 8982/2020 de 09/11/2020.
SP - 21/11/2020. A Diretoria.

ADIAMENTO "SINE-DIE" PG CSS 02.460/20
Prestação de Serviços de construção de um “Chatbot” para a realização de 
atendimento aos colaboradores da Sabesp de maneira imediata através de 
conversas via Website, Intranet, WhatsApp etc. diminuindo esforços humanos 
e aumentando a capacidade de atendimentos simultâneos e satisfação dos 
usuários, sanando dúvidas frequentes na forma de diálogo pré-definido entre 
usuário e “robô”. Local: RMSP, Interior e Litoral, São Paulo - SP. Comunicamos 
que a data estabelecida à licitação fica adiada "SINE-DIE".
SP 21/11/2020- (CH) A DIRETORIA

JULGAMENTO TÉCNICO
LI TGD 02.817/20 - A Comissão de Julgamento classificou as Propostas Técnicas 
das Licitantes: ALPHAGEOS – 93,40, EPT – 85,20 e CONTESTE – 72,00. Dossiê 
franqueado p/ vistas na Av. do Estado, 561 - P. Pequena - SP, das 8:30 às 11:30 
/ 13:30 às 16:00 h (mediante agendamento) - Eventual discordância de algum 
licitante contra a decisão, só deverá ser encaminhada no encerramento da veri-
ficação de Efetividade dos Lances ou Propostas, abrangendo também atos de-
correntes da fase de julgamento técnico conforme item 1, Alínea E do Capitulo 
III. Abertura das Propostas Comerciais – 25/11/2020 às 9:00 h no Auditório Pau 
Brasil - Espaço Vida - Endereço acima.
SP-21/11/2020-TGD

HOMOLOGAÇÃO
PG RT 00208/20- Prestação de serviços de engenharia para execução, operação 
e manutenção de uma Usina Minigeradora Fotovoltaica de 2400 KWp na Esta-
ção de Tratamento de Esgotos do município de Valentim Gentil – RT. A Sabesp 
comunica a homologação do objeto, com adjudicação ao consórcio Ecogera-
ção, composto pelas empresas: Brasiluz Eletrificação e Eletrônica Ltda, CRA 
Engenharia de Infraestrutura Ltda. Kyoservice Engenharia e Comércio Ltda. e 
Alper Energia S.A. Dossiê franqueado p/ vistas na Rua Tenente Florêncio Pupo 
Netto, 300 - Lins - SP. Lins, 21/11/20-RT.

EXTRATO DE CONTRATO
CT 01123/2020_RV - Execução das obras do Sistema de Esgotos Sanitários 
do município de Caçapava, bairros intermediários - 1ª etapa - compreenden-
do implantação de redes coletoras, Estação Elevatória e Linha de Recalque de 
Esgoto, no Âmbito da Coordenadoria de Empreendimentos Sudeste - REV e 
da Unidade de Negócio Vale do Paraíba RV. R$ 1.199.799,47, 19/11/20, Sérgio 
Nogueira Saneamento, Construções e Terraplanagem Ltda, 480 dias, fonte 
de recurso: Recursos Livres - 9001 - RE - PEP'S: E.EE 130291/0304-00123400; 
E.EE 130291/0304-00223400; E.EE 130291/031 7-00123400; E.EE 130291/0339-
00123400, parecer jurídico 6321 de 03/06/2020, emitido por RV111, LI, 17 partici-
pantes. UNVParaíba, 21/11/2020

COMUNICADO MT
MT - 1º TAC do CT 04.426/19-00 assinado em 19/11/2020, retificação contratual 
referente a inclusão da fórmula de reajuste na cláusula 3ª - "Reajustamento de 
Preços". Objeto : Prestação de Serviços de reforma da grade mecanizada de 
lodo e escuma da ETE ABC, da Unidade de Negócios de Tratamento de Esgotos 
da Metropolitana - MT, da Diretoria Metropolitana - M. Recursos próprios. Des-
pesas. Parecer Jurídico MTA-Jurídico nº 8885/2020.
Empresa : AXSON INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE ELEMENTOS FILTRANTES 
LTDA

j
e-

cn
p

j
cn

p
j

e-
c

j
e-

cn
p

j
cn

p
j

e-
c

www.imprensaofi cial.com.br

Certifi cação Digital Imprensa Ofi cial
Segurança e agilidade na
administração da sua 
empresa.

 SAC 0800 01234 01 

continuação continuação continuação

continua continua

Usuário
Realce


		certificacao@imprensaoficial.com.br
	2020-11-21T01:13:54-0200
	São Paulo
	ICP-Brasil
	Assinatura digital de documento




